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لبخند نمکی ارومیه
در پی تداوم بارش ها، حال خوب دریاچه ارومیه با افزایش تراز 55 سانتی متری و وسعت 350 کیلومتری، نشاط و شادابی 

 مردم منطقه را رقم زده است. دبیر کارگروه ملی نجات دریاچه ارومیه از تشدید نظارت بر برداشت های غیرمجاز
 و تخصیص اعتبارات مناسب و بی سابقه برای احیای دریاچه خبر می دهد
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گزیده 

میانگین سن فوتی های 
کشور 66/2 سال   

   سازمان ثبت احوال کشور اعلام کرد: میانگین 
سنی فوت شدگان در کشور در سال گذشته برابر 
با ۶۶.۲ سال بوده که در بین استان ها بالاترین 
میانگین سن مربوط به استان گیلان با ۷۱.۳ 
سال و کمترین سن مربوط به استان سیستان و 

بلوچستان با ۵۰.۷ سال است.
بر اساس گزارش های آماری مرکز رصد جمعیت 
کشور سازمان ثبت احوال، میزان نرخ خام فوت 
کل کشور در سال ۱۴۰۲ برابر با ۵.۳ در هزار 
نفر جمعیت بوده است که استان گیلان با نرخ 
۷.۴ در هزار نفر جمعیت بیشترین نرخ فوت و 
استان کهگیلویه و بویراحمد با نرخ ۳.۹ در هزار 
نفر جمعیت کمترین نرخ فوت را در بین استان ها 
داشــتــه انــد. در ایــن گـــزارش تاکید شــده است 
بیشترین تعداد فوت شدگان مربوط به گروه سنی 
۸۹-۸۵ سال است، به طوری که ۹.۹ درصد از 
کل فوت شدگان مرد و ۱۲.۵ درصد از کل فوت 
شدگان زن مربوط به این گروه سنی بوده اند. ثبت 
احوال در این گزارش تصریح کرده؛ مرگ و میر از 
عوامل موثر حرکات جمعیتی است، آمار مربوط 
به وفات برای تهیه تخمین ها و پیش بینی هایی از 
جمعیت کل کشور و برای سطوح مختلف نواحی 
جغرافیایی در داخل یک کشور ضرورت دارند. 
زمــان وقــوع دقیق مرگ در جمعیت شناسی از 

اهمیت بسزایی برخوردار است.

احتمال تغییر زمان آغاز سال 
تحصیلی

دبیرکل شورای عالی آموزش و پرورش درباره 
تغییر زمــان آغــاز و پایان سال تحصیلی گفت: 
این موضوع در کمیسیون آموزش تصویب شده 
و در انتظار بررسی و تصویب در صحن علنی 
مجلس است. به گزارش تسنیم، محمود امانی 
طهرانی درباره تغییر زمان آغاز سال تحصیلی 
دانش آموزان اظهار کرد: یک طرح در مجلس 
شورای اسلامی برای اصلاح تقویم آموزشی تهیه 
شده است که به شورای عالی آموزش و پرورش 
جهت بررسی ارجاع شد و این شورا اصلاحاتی 
اعمال کــرد و آن را به مجلس بازگرداند. وی 
افزود: این طرح در کمیسیون آموزش و تحقیقات 
مجلس تصویب شد و هم اکنون در نوبت بررسی 
و تصویب در صحن علنی مجلس است. دبیرکل 
شــورای عالی آمــوزش و پــرورش ادامــه داد: در 
صورتی که این طرح به مصوبه مجلس تبدیل 
شــود، مصوبه قبلی که زمــان آغــاز و پایان سال 
ــود، لغو می شود و  ــرده ب تحصیلی را تعیین ک
اختیارات بیشتری به آموزش و پرورش با توجه 
داده  کشور  جغرافیای  در  مختلف  شرایط  به 
می شود. امانی طهرانی در پاسخ به این پرسش 
که آیا این طرح در برگزاری امتحانات نهایی خلل 
ایجاد می کند یا خیر، گفت: امتحانات نهایی 
امری است که در یک برنامه واحد کشوری قابل 
ارائه است اما در بسیاری از مناطق می توانند 
مدت سال تحصیلی را با برنامه ریزی بهتر با توجه 

به شرایط آب و هوایی خود تنظیم کنند.

پرداخت ۴۰ میلیارد تومان 
توسط نیکوکاران برای 

آزادی زندانیان

در ماه رمضان با واریز ۴۰ میلیارد تومان 
از سوی نیکوکاران استان تهران رکوردی 
برای آزادی زندانیان نیازمند ثبت شد. به 
گزارش ستاد مردمی دیه استان تهران، با 
پیگیری مددکاران اجتماعی این مرکز، 
نــیــکــوکــاران و خــیــران همزمان بــا بهار 
طبیعت و بهار قرآن، ۴۰ میلیارد تومان به 
حساب این ستاد واریز کردند. رقم واریزی 
نیکوکاران نسبت به مدت مشابه در سال 
گذشته که ۸ میلیارد و ۷۰۰ میلیون تومان 
بوده، رشد ۳۶۴ درصدی داشته و رکورد 

بی سابقه ای ثبت شده است.
 

 ۱۳۷ بیمارستان ناایمن
 در اولویت مقاوم سازی

معاون حقوق عامه دادستان کل کشور 
ساختمان   ۳۲۳ تــعــداد  تاکنون  گفت: 
پرخطر در تهران مورد ارزیابی قرار گرفته 
ــزارش باشگاه خبرنگاران،  اســت.  به گ
ــی دربـــــاره وضعیت  ــرک ــاس ت ــب ــلام ع غ
بررسی ایمنی بیمارستان ها نیز گفت: با 
پیگیری های به عمل آمده بیمارستان های 
ناایمن در کلان شهر تهران، مورد مطالعه 
و بــررســی قــرار گرفت و مطابق آخرین 
آمــار به دســت آمــده حــدود ۴۰ درصــد از 
)زیرمجموعه  دولــتــی  بیمارستان های 
وزارت بهداشت( قبل از سال ۱۳۵۰ و 
حدود ۳۰ درصد بین سال های ۱۳۵۰ تا 
۱۳۶۹ ساخته شده اند و با در نظر گرفتن 
شاخص هایی نظیر سال ساخت، مساحت 
زیربنا، تعداد طبقات و ... تاکنون تعداد ۵۳ 
بیمارستان در گروه آسیب پذیری خیلی 
زیــاد و ۸۴ بیمارستان در گــروه با آسیب 
پذیری زیاد قرار گرفته اند که مجموع تعداد 
این دو گروه )۱۳۷ بیمارستان( در اولویت 

اول مقاوم سازی قرار دارند.

درصد پرشدگی 
 سدهای کشور
 به 60 رسید

ــای کــشــور در  ــده ــزان پــرشــدگــی س ــی   م
هفتمین ماه از سال آبی جاری و در آستانه 
روزهـــای گــرم ســال به ۶۰ درصــد رسید 
که بیانگر خالی بودن ۴۰ درصد ظرفیت 
سدها از آب است. بر اساس آمار تازه منتشر 
شده دفتر اطلاعات و داده های آب کشور 
درصــد پرشدگی سدها از ابتدای سال 
آبی جــاری )ابتدای مهر ۱۴۰۲( تا ۲۵ 
فروردین  ۶۰ درصد شده که نشان می دهد 
۴۰ درصد سدها خالی است. همچنین 
موجودی آب سدهای کشور از ابتدای 
سال آبی جاری تا ۲۵ فروردین  نسبت به 
مدت مشابه در سال آبی گذشته برابر شد. 
براین اساس از ابتدای سال آبی جاری 
)ابــتــدای مهر ۱۴۰۲( تا ۲۵ فروردین 
۳۰.۰۸ میلیارد مترمکعب آب در سدها 
موجود بوده است. سال گذشته و در همین 
بازه زمانی ۳۰.۰۵ میلیارد مترمکعب آب 

در سدها بوده است.

اخبار

تخصیص اعتبارات بی سابقه برای دریاچه ارومیه

دبیر کارگروه ملی نجات دریاچه ارومیه می گوید: برای تحقق 
شرایط تثبیت آب دریاچه ارومیه که ۶ میلیارد مترمکعب است، 
نیازمند اجرای برنامه های میان مدت کارگروه ملی نجات هستیم. 
طرح های مربوط به این برنامه در ستاد احیای دریاچه ارومیه با 
حضور ۶ وزارتخانه، ۲ سازمان زیرمجموعه ریاست جمهوری و  ۳ 

استانداری حوضه آبریز دریاچه ارومیه به تصویب رسیده است.
معتمدیان به توجه ویژه دولت به احیای دریاچه و دستور ویژه رئیس جمهور و تخصیص 
اعتبارات مناسب و بی سابقه به موضوع احیای دریاچه نیز اشاره می کند و می افزاید: سال 
گذشته فقط در حوزه وزارت نیرو، ۳ هزار میلیارد تومان جهت تکمیل پروژه های سخت 
افزاری تخصیص داده شد که رقم قابل توجهی است. در ماه های آینده فاز دوم انتقال آب 
از سد کانی سیب شامل انتقال آب از بادین آباد به میزان ۱۸۰ میلیون مترمکعب به اتمام 

رسیده و پروژه های مهم سخت افزاری پایان خواهند یافت.

صادق غفوریان- مردم این روزها در ساحل 
دریاچه نمکی و زیبای ارومیه در حال شادی 
و پایکوبی انــد؛ آن ها حق دارنــد در شرایطی 
که خشکسالی های چند ساله منطقه، حال 
این دریاچه را خــراب و خــراب تر کــرده ،حالا 
خوشحال و خندان باشند. تماشای این شادی 
و پایکوبی از بازگشت نسبی زندگی به دریاچه 
همان قدر دیدنی است که بارش های هفته 
های اخیر در غرب کشور، شرایط این دریاچه 

غریب را بهبود بخشیده است.

55 سانتی متر افزایش تراز       
 بررسی آماری حجم آب دریاچه، نشان می دهد 
وضعیت این دردانه نمکی نسبت به سال قبل در 
شرایط بسیار بهتری قرار دارد. دبیر کارگروه ملی 
نجات دریاچه ارومیه سه روز قبل اعلام کرد: »در 
حال حاضر همچنین تراز دریاچه ارومیه به هزار 
و ۲۷۰ متر و ۳۸ سانتی متر رسیده که نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته ۹ سانتی متر و نسبت 
به ابتدای سال آبی جاری ) اول مهر ۱۴۰۲( ۵۵ 

سانتی متر افزایش تراز داریم.«

افزایش 350 کیلومتری وسعت دریاچه       
افزایش تراز دریاچه، وسعت آن را نیز پس از 
مدت ها به مقدار قابل توجهی افزایش داده 
اســت. استاندار اردبیل در بازدید روزهــای 
اخیرش آمار داده است: »وسعت دریاچه ارومیه 
نیز به هــزار و ۵۰۰ کیلومتر مربع رسیده که 
۳۵۰ کیلومتر مربع بیشتر از زمان مشابه سال 

گذشته است.«
همه این شرایط در حالی است که تابستان 

گذشته وضعیت دریاچه بر اثر گرمای شدید، 
روزانه تا ۳۰ میلیون مترمکعب آب آن را تبخیر و 
سطح دریاچه را آن قدر کاهش داد که در زمان 
هایی نیز شایعه خشک شدن دریاچه در فضای 
مجازی دست به دست شد. اگرچه این دریاچه تا 
رسیدن به شرایط مطلوب و احیای کامل فاصله 
دارد اما با ورود روزانه از حوضه آبریز به سطح 
دریا، امید می رود که بهار امسال حال و احوال 

دریاچه را تا حدودی بهبود ببخشد.

 امید به بارش ها        
و مدیریت درست حقابه ها

بی شک، حرف اول در احیای دریاچه ارومیه را 
وسعت و میزان بارش ها می زند همان طور که 
لب خندان امروز این دردانه، ناشی از افزایش 
ــارش ها نسبت به ســال قبل  ۴۳ درصــدی ب
ــدی در بلند مــدت اســت اما  و رشــد ۲۷ درص
مدیریت درست و ارائه بهنگام حقابه ها و قطع 
برداشت های غیرمجاز در حوضه آبریز، از جمله 
راهکارهای احیای صد درصدی این دریاچه 
است. دبیر کارگروه ملی نجات دریاچه ارومیه 
در این باره با بیان این که برنامه رهاسازی از 
سدها با افزایش حجم ذخایر آب آن ها انجام 
شده و از آذر سال گذشته رهاسازی صورت 
گرفته است، گفته است: در حال حاضر ۴۱۱ 
مترمکعب بر ثانیه ورودی آب به دریاچه ارومیه 
اســت که با ایــن میزان ورودی به دریاچه در 
روز حــدود ۵۰ میلیون مترمکعب می رسد. 
معتمدیان از این که مــردم هم به این نتیجه 
رسیده اند که باید برای احیای دریاچه مشارکت 
کنند، قدردانی و تصریح کــرده  که »در کنار 

این مشارکت، نظارت ها را بــرای جلوگیری 
از برداشت های غیرمجاز افزایش داده ایم و 
خود مردم هم کمک کرده اند وضعیت فعلی 
دریاچه ارومیه نیاز به مراقبت بیشتری دارد و 
باید مدیریت مصارف کشاورزی مدنظر باشد 
ضمن این که تمرکز بر مدیریت منابع آب و تغییر 
الگوی کشت، با همکاری مردم با قوت و جدیت 

دنبال خواهد شد.«

کار 20 سال در 3 سال؟       
ستاد احیای دریاچه ارومیه در دو سال اخیر، 
۱۸ پــروژه بــرای احیای این دریاچه از جمله 
انتقال آب از سد کانی سیب، تغییر الگوی 
کشت، ایجاد آبیاری نوین، انتقال آب از تصفیه 

خانه های تبریز و ارومیه و سدهای حوضه آبریز 
دریاچه و... تعریف کرده که اجرای همه این 
موارد می تواند به احیای دریاچه کمک کند. 
اما سید سلمان ذاکر  دو روز قبل صحبت های 
امیدوار کننده ای را بیان کرده و گفته است: 
»راه ۲۰ ساله احیای دریاچه ارومیه در سه سال 
طی شد که نشان از کار کارشناسی و تخصصی 
بر روی این دریاچه است. در این دوره سه ساله 
رئیس جمهوری حجت الاسلام والمسلمین 
رئیسی حــدود ۳۰ هــزار میلیارد ریــال برای 
احیای دریاچه ارومیه هزینه شده است و شاهد 
عملی شدن وعده های دولت سیزدهم برای این 
دریاچه هستیم. « او حال خوب امروز دریاچه را 

از اراده مردم و مسئولان می داند.

رفع انحصار تامین فاکتور ۸ و نزدیک شدن به خودکفایی

معاون برنامه ریزی اداره کل داروی سازمان غذا 
و دارو از رفع انحصار تامین فاکتور ۸ و نزدیک 
شدن به خودکفایی خبر داد و گفت: در سال 
۱۴۰۲ با ورود یک شرکت دانش بنیان دیگر 
به حوزه تولید فاکتور ۸ انحصار آن رفع شد و 
تامین این دارو به شرایط پایداری رسید. به 
گزارش سازمان غذا و دارو، ناصر هیراد با بیان 

این که تولید فاکتور ۸ نوترکیب یک شرکت 
دانش بنیان در مرداد ۱۴۰۲ وارد بازار شد، 
تصریح کرد: داروهایی نظیر سیکلوفسفوماید، 
وین  کریستین،  ــن  وی مــلــفــالان،  توپوتکان، 
بلاستین و شربت سل سپت که همواره طی 
دو سال گذشته با کمبود روبه رو بودند، در سال 

گذشته به میزان کافی وارد کشور شده است.

جزئیات بیشتر از کاهش 3 ماهه خدمت سربازی

معاون اجتماعی سازمان وظیفه عمومی 
فراجا جزئیات کاهش سه ماهه طول مدت 
سربازی را تشریح کرد و به برخی ابهامات 
ــه برخی  ــوص ایـــن ک ــص و پــرســش هــا درخ
شهرستان ها مشمول کاهش ۳ ماهه خدمت 
سربازی نمی شوند و سربازان باید همان ۲۱ 
ماه را بگذرانند، پاسخ داد.معاون اجتماعی 
سازمان وظیفه عمومی فراجا در توضیح 
این موضوع در گفت وگو با ایرنا گفت: طبق 
قانون خدمت سربازی برای تمامی مشمولان 
۲۴ ماه بود که سال گذشته به ۲۱ ماه کاهش 
یافت. اما نکته ای که افراد به خصوص والدین 
مشمولان به آن توجه نمی کنند موضوع 
بومی و غیربومی بودن سرباز است که عمده 
اعتراضات در کسری سه ماه خدمت ناشی 

ــت. وی تشریح کرد:  از همین مسئله اس
طبق قانون سربازی افراد بومی باید ۲۱ ماه 
خدمت سربازی را بگذرانند و هیچ کسری 
شامل حال آنان نخواهد شد. اما مدت خدمت 
سربازی برای افراد غیربومی ۱۸ ماه است 
که شامل کسانی که در شهر خود یا نزدیکی 
محل سکونت خدمت می کنند، نمی شود. 
وی در توضیح شرط غیربومی بودن نیز گفت: 
کسانی که در فاصله بیش از ۲۰۰ کیلومتری 
محل زندگی خود خدمت سربازی را می 
گذرانند افراد غیربومی و به غیر از آن بومی 
محسوب خواهند شد. بنابراین مدت ۲۱ 
ماه سربازی برای کسانی که در محل زندگی 
خود در هر ارگانی خدمت می کنند، ثابت 

است.
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